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 Giriş 
        

       

Bu  kitabın  amacı,  Gramsci  hakkındaki  literatürde  genellikle 

çok kısa şekilde ya da bir iki cümleyle geçiştirilen  “Hegemon‐

ya sivil  toplumda kurulur.”  iddiasının doğurduğu “Sivil  top‐

lumda hegemonya nasıl kurulur?”  temel  sorusuna ve bu  so‐

runun  cevabını  da  barındıran,  ʺHegemonyanın  kuruluşunda 

politik toplumun rolü nedir?ʺ sorusuna cevap bulabilmektir. 

Bu sorular bağlamında, elinizdeki çalışmanın temel iddi‐

ası  ise  Gramsci  hakkındaki  genel  literatürün  aksine,  hege‐

monyanın kurulmasında  ideoloji ve  toplumsal  rıza  ile özdeş‐

leştirilen  sivil  toplumun  değil,  şiddetle/zorla  özdeşleştirilen 

politik  toplumun  yaydığı  ideolojinin  –daha  doğrusu,  politik 

toplumun hem en önemli boyutu olan hem de genellikle bile‐

rek veya bilmeyerek ihmal edilegelmiş ideolojik etkisinin– son 

derece  belirleyici  olduğudur.  Başka  bir  deyişle,  bu  kitapta, 

Gramsci literatüründe çoğu kez yüzeysel bir okumanın ardın‐

dan –ve özellikle Gramsci’nin Hapishane Defterleri’nin sistema‐

tik olmayan ve çoğunlukla son derece dağınık, muğlâk yapı‐

sından dolayı–  ileri sürülen görüşlere aykırı görünse de, sivil 

toplumda  hegemonyayı  kuran  ve  yeniden  üreten  belirleyici 

iradenin politik toplum olduğu yolundaki düşüncenin Defter‐
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ler’in satır araları da dâhil olmak üzere bütün bir ana kurgu‐

sundan çıkarılabilecek temel sonuç olduğu savunulacaktır.  

Hegemonyanın  kurulmasında  ve  sürdürülmesinde  poli‐

tik  toplumun  nasıl  belirleyici  bir  irade  olabildiği  ise  ʺHege‐

monya nasıl kurulur?ʺ sorusu yanıtlanarak gösterilebilir. Poli‐

tik toplum, hegemonyanın kuruluşunda üç düzeyde eşzaman‐

lı olarak yaptığı müdahaleler aracılığıyla belirleyici olabilmek‐

tedir.  Ayrıntıları  elinizdeki  kitabın  akışı  içinde,  özellikle  de 

üçüncü bölümde ortaya konacak bu müdahaleler şimdilik şöy‐

le  özetlenebilir:  Politik  toplumun  hegemonyayı  kurabilmek 

için  sivil  topluma yaptığı  ilk müdahale,  tüm nüfusu modern 

zorunlu okul (ilkokul) sistemi aracılığıyla bir ulusun yurttaşla‐

rına dönüştürmek ve bir politik koşullama aracılığıyla bireyle‐

ri egemen ideolojiyle donatıp hegemonyaya hizmet eden ortak 

bir kültürel hafıza yaratmaktır. Zorunlu eğitim  süreci, bu  iki 

yanlı niteliği sayesinde bireylere daha çocukluk çağında yurt‐

taşlık  bilinci  aşılayarak  ortak  bir  kültürel/ideolojik  homojen‐

leştirme sürecini başlatır ve yetişkin nüfusun aktif rızasını elde 

edebilmek  için  gereken  toplumsal hafızayı  temelden  inşa  et‐

miş olur.     

Hegemonyayı  kuran müdahalelerden  ikincisi  ise  politik 

toplumun,  kapitalist  sistemin  ve  kapitalist  devletin  varlığını 

ve yeniden üretilmesini güvence altına almak amacıyla birta‐

kım anayasal ve yasal düzenlemeler yapmasıdır. Bu bağlamda 

hayati olan nokta, hukukun kapitalist düzenin korunmasında 

ve  yeniden  üretilmesinde  yalnızca  mahkemeler  aracılığıyla 

cezai  yaptırımlar  getiren  zor/şiddet  işlevinin  değil,  aynı  za‐

manda  eğitici,  kurucu  ve  biçimlendirici  işlevleriyle  birlikte 
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yarattığı  ideolojik  sonuçların da hegemonyanın kuruluşunda 

belirleyici bir gücünün olduğunu saptamaktır.   

 Bu ideolojik sonuçlardan ilki, doğrudan politik topluma 

ait olan modern zorunlu devlet/kamu okulları sistemi  ile si‐

vil  toplumda yer alan özel okulların verdiği eğitimin kültü‐

rel/ideolojik  içeriğinin, mevcut hukuk  sistemindeki  yasalar‐

dan  hareketle  belirlenmesiyle  ortaya  çıkar.  İkincisi,  politik 

toplumun  hukuk  aracılığıyla  sivil  toplumda  yer  alan  özel 

örgütlerin  (derneklerin,  partilerin  vb.)  sadece  yasal  varlık 

koşullarını belirlemekle kalmayıp onların ancak yasal olarak 

çerçevesi  çizilmiş  bu  sınırlar  içinde  kalmak  şartıyla  ideoloji 

geliştirmelerine ve yaymalarına  izin vermesi  sonucunda or‐

taya çıkar. Hukuk, egemen ideolojinin yasal kaynağı ve yasal 

güvencesi  olduğu  içindir  ki  ideolojik bir  işlev  yüklenmekte 

ve  egemen  ideolojinin  ontolojik  temeli  olarak  bir  egemen 

ideoloji gibi çalışmaktadır.  

Hegemonyayı kuran müdahalelerden üçüncüsü  ise poli‐

tik  toplumun  aydınları  kurumsal  seviyede  ve  kitlesel  olarak 

yetiştirmesi ve aydınlara yönelik politikalar geliştirmesidir. 

İşte politik toplumun yukarıda özetlenen bu müdahalele‐

ri açıklandıktan  sonra hem  ʺSivil  toplumda hegemonya nasıl 

kurulur?ʺ  hem  de  ʺHegemonyanın  kuruluşunda  politik  top‐

lumun rolü nedir?ʺ sorularına da bir cevap verilmiş olacaktır. 

Zaten bu çalışmanın temel amacı, hegemonyanın kuruluşunda 

politik  toplumun  ideolojik  rolünün ne denli  belirleyici  oldu‐

ğunu  sistemli,  bütünlüklü  ve  doyurucu  bir  biçimde  ortaya 

koyabilmektir.  Bu,  ne  sivil  toplumda mevcut  hegemonyaya 

muhalefet eden  sınıfların verdiği  ideolojik mücadelelerin gü‐
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cünü ne de hegemonyanın,  sivil  toplumdaki mücadeleler  ile 

buna karşı koyan politik toplumun, karşılıklı güç dengeleriyle 

sürekli bir çatışma, gerilim ve mücadele pratiği  içindeki kay‐

gan  bir  zemin  üzerinde  kurulabildiğini  yadsımak  anlamına 

gelir. Yukarıda sorulan sorular bağlamındaki iddia, hegemon‐

yanın bu boyutları da  tartışılarak kanıtlanmaya çalışılacaktır. 

Bunun içinse Gramsci’nin Batılı parlamenter demokratik dev‐

letin işleyiş yasalarına ilişkin çözümlemesi etraflıca betimlene‐

rek politik  toplum, sivil  toplum ve hegemonya gibi en  temel 

kavramları  ve  bu  kavramların  iç  diyalektiğinin  açıklanması 

gerekecektir.   

Beşeri  bilimler  alanında  herhangi  bir  düşünürü  ya  da 

herhangi bir olguyu, yeni sorular aracılığıyla ya da sorunsallar 

çerçevesinde  çözümlemek  amacıyla  yeniden  okumanın,  bir 

yeniden yorumlama ve dolayısıyla bir yeniden yazma  süreci 

anlamına geldiği bilinir. Hele söz konusu Gramsci gibi bir dü‐

şünür olduğunda her yeniden okumanın kaçınılmaz olarak bir 

yeniden  yazma  –oldukça  riskli  bir  yeniden  yazma–  girişimi 

olduğunun baştan bilinmesi ve kabul edilmesi gerekir. İşte bu 

inceleme, Gramsciʹyi yukarıdaki  sorular bağlamında yeniden 

okuma  çabasının  bir  ürünüdür.  Hapishane  Defterleri’nin 

Gramsci’nin hapishane günleri  sırasında  baskı  altında uygu‐

lamak zorunda kaldığı otosansür nedeniyle adeta hiyeroglife 

benzetildiği de düşünüldüğünde, böyle bir çalışmanın ne den‐

li  riskli  olduğu  daha  kolay  görülebilir.  Gramsci  hakkındaki 

literatürün  gün  geçtikçe  büyümesi  de  bu  konuda  başka  bir 

güçlük  yaratmaktadır.  Gramsci  hakkında  yazılacak  şeylerin 

kaçınılmaz  olarak  önceden  yazılmış  olan  şeylerin  bir  ölçüde 

tekrarı olması ve konuyla  ilgili yeni metinlerin sürekli çoğal‐
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ması hem bu alanda yeni bir şey söylemeyi son derece güçleş‐

tirmektedir hem de söylenenlerin kısa süre içinde güncelliğini 

yitirmesine neden olabilmektedir. Bu da Gramsci üzerine bir 

şeyler yazmayı çok riskli bir girişime dönüştürmektedir.      

İşte bütün bu riskleri üstlenmiş olan bu kitap üç bölüm‐

den oluşmaktadır: Birinci bölümde, Gramsciʹnin geliştirmeye 

çalıştığı  teorinin  özgün  yanı  ve  bu  özgünlüğün  kaynağını 

oluşturan ‘sivil toplum’ ile ‘politik toplum’ kavramları incele‐

necektir. Bu kavramların birbiri  ile olan  ilişkilerinin yanı sıra 

onlardan  türetilerek  çözümlenen  rejim  biçimleri  ve  politik 

strateji  tartışmaları da  yine  bu  bölümde  irdelenecek  konular 

arasında yer alacaktır.  

İkinci bölümde, Gramsciʹnin en stratejik kavramı olan he‐

gemonya kavramı, bu kavram  ile  ideoloji arasındaki  ilişki ve 

bu ilişkide köprü vazifesi görerek hegemonyanın örgütlenme‐

sini sağlayan aydınlar incelenecektir. Sınıflar, aydınlar ve ide‐

olojiler arasındaki derin ilişkiler kombinasyonu açığa kavuştu‐

rulduğunda  ise bir hegemonyanın kuruluşunu,  sürdürülüşü‐

nü ve krize girişini anlayabilmek  için gerekli olan kavramsal 

ve teorik araçlar elde edilmiş olacaktır. 

“Hegemonyanın  Kuruluşunda  Politik  Toplumun  Rolü” 

başlığını  taşıyan üçüncü  bölümde  ise  ilk  iki  bölümde  yapılan 

tartışmalardan elde edilen kavramsal ve teorik araçlar da kulla‐

nılarak bu kitabın yukarıda sorulan sorularla bağlantılı iki soru 

bağlamında özetlenen temel savı da kanıtlanmış olacaktır. 
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